1 / 9

关于举办第四届长三角应用型高校“中国故事”

英语微课教学大赛的通知

教育部颁布的《高等学校课程思政建设指导纲要》明确指出，

课程思政建设内容包括“加强中华优秀传统文化教育，引导学生

传承中华文脉，富有中国心、饱含中国情、充满中国味”。为传

承弘扬中华优秀传统文化，推动英语课程思政建设，加强长三角

区域应用型高校合作联动，“中国故事”英语大赛组委会根据《“中

国故事”英语大赛章程》，决定举办第四届长三角应用型高校“中

国故事”英语微课教学大赛。现将相关事宜通知如下：

一、 参赛对象

长三角地区应用型高校专职教师。往届大赛获得过特等奖、

一等奖的选手不再参加本次比赛。

二、 大赛规则

1.参赛作品的形式为微课视频,选材不限，内容体现中华优

秀传统文化有机融入课程教学；视频讲述语言为英语，个别中国

文化词汇可用标准普通话表达，配以中英双语字幕。选手应充分

考虑教学目标、教学重点与难点、教学过程、教学呈现手段等因

素，精心设计并制作微课；

2.参赛选手可以个人参赛,也可以团队参赛，团队成员不超

过 4 人；

2 / 9

3．视频应确保画质稳定，声音清晰。采用 H.264/AVC（MPEG-4

Part10）编码格式压缩；动态码流的码率不低于 1Mbps，不超过

3Mbps；分辨率 1920*1080（高清 16:9 拍摄）；采用逐行扫描（帧

率 24fps）；音频采用 AAC（MPEG4 Part3）格式压缩，采样率

48KHz，码流 128Kbps（恒定）；严禁人工智能配音；

4.视频时长控制在 6-8 分钟，保存为 MP4 格式，文件大小不

超过 2G；文件名称为 院校名称+微课名称（相同名称的微课作

品加 1, 2 区分）；

5.每位选手仅限参加 1 个作品，每所学校可提交 1-2 个作品

参加决赛。视频中不得出现参赛院校、选手等相关信息；

6.参赛作品内容积极向上，弘扬正能量。一经发现有负面、

消极、低俗的内容及画面、意识形态等问题，将取消选手参赛资

格；

7.参赛作品须为原创，作品内容由参赛选手本人负责，如选

用他人素材，须在视频结尾用文字标注来源，确保视频无版权争

议。不符合要求的以及发生版权争议的作品，一经发现，将取消

选手参赛资格。

三、 大赛赛程

比赛分为初赛和决赛两个阶段:

初赛于由各院校自行组织，评选出 1-2 个优秀微课作品参加

决赛。

参赛院校于 2023 年 10 月 15 日前将选手报名表（附件 1）、

3 / 9

微课设计（附件 2）与参加决赛的微课视频一起打包发送到

lq.yang@aurora-college.cn 。决赛评审拟于 2023 年 11 月进行。

本次大赛另设微课作品展演与颁奖典礼,具体时间另行通知。

四、评审标准

组委会拟邀请知名专家担任大赛评委。评委将从中华优秀传

统文化融入课程教学、价值引领、语言能力、教学内容、教学方

法、教学效果、视频制作等维度进行评审。

五、奖项设置

本次大赛决赛将评选出以下奖项并颁发证书:

1.特等奖（5%）、一等奖（10%）、二等奖（25%）、三等奖

（40%）；

2.优秀组织奖、优秀指导老师奖若干。

六、服务支持

有意向参赛的选手可向大赛组委会秘书处咨询相关事宜。

联 系 人：杨洛琪

联系电话：13996140932

电子邮件：lq.yang@aurora-college.cn

七、特别申明

参赛作品须原创设计,不得抄袭、使用他人视频或图片,侵害

他人权益,若发现参赛作品侵犯他人著作权或有任何不良信息内

容,一律取消参赛资格。

参赛者享有作品的著作权,一经参赛即视为同意将该作品的

4 / 9

复制权、发行权、信息网络传播权专有许可委托主办方使用,参

赛者不得另行许可他人或者自己行使前述权利。

本次活动最终解释权归大赛组委会。

八、组织机构

指导单位：

中共上海市民办高校工作委员会

主办单位：

长三角教育一体化发展领导小组办公室总秘书处

上海高职高专院校思想政治理论课建设联盟

上海震旦职业学院

协办单位：

外语教学与研究出版社

附件：1.选手报名表

2.微课设计表

3.中华优秀传统文化参考书目

5 / 9

附件一：选手报名表

第四届长三角应用型高校“中国故事”英语微课教学大赛

选手报名表

微课名称 学校 选手姓名 选手身份证号 联系方式

学校意见

盖章

2023 年 月 日

6 / 9

附件二：微课设计

作品名称

学校

选手姓名

作品内容概述（中英文皆可，不超过 300 字）

课程思政元素（中英文皆可，不超过 200 字）

7 / 9

教学目标及重难点（中英文皆可，不超过 300 字）

教学过程（中英文皆可，不超过 500 字）

8 / 9

作品设计理念（可从作品选择、呈现方式、作品特色等方面进行说明，中英文

皆可，不超过 500 字）

教学反思（中英文皆可，不超过 300 字）

9 / 9

附件三：中华优秀传统文化参考书目：

1.《漫读中华：历史故事》，外语教学与研究出版社，ISBN: 9787521302899；

2.《漫读中华：古代神话》，外语教学与研究出版社，ISBN：9787521305777；

3.《漫读中华：民间传说》，外语教学与研究出版社，ISBN: 9787521309140；

4.《漫读中华：文学经典》，外语教学与研究出版社，ISBN: 9787521314182；

5. 其他相关书籍。

需要使用以上书目的选手可与外研社联系。

联系人：李琳

联系方式：18701495299